ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 268/2025

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de Santa Catarina, Jorginho
Mello,  ao  Comando-Geral  da  Polícia  Militar,  na  pessoa  do  Senhor  Coronel  Emerson  Fernandes,  à
Secretaria  de  Estado  da  Educação,  na  pessoa  da  Professora  Doutora  Luciane  Bisognin  Ceretta,
solicitando a análise e viabilização da instalação de uma unidade do Colégio Policial  Militar Feliciano
Nunes Pires-CFNP no município de Itajaí, nas dependências da atual Escola de Educação Básica Nereu
Ramos, localizada no Bairro Fazenda, bem como, que sejam tomadas medidas para assegurar o início
do  ano  letivo  para  2026.  O  presente  Requerimento  tem  como  base  a  crescente  demanda  por
instituições  de  ensino  com  enfoque  em  disciplina,  civismo  e  excelência  pedagógica,  características
amplamente reconhecidas nos Colégios Militares. A transformação da unidade escolar mencionada em
um Colégio  Militar  contribuirá  significativamente  para  a  melhoria  dos  índices  educacionais,  além de
oferecer um ambiente seguro, estruturado e de alta qualidade para os alunos da região.

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição tem como objetivo atender a uma demanda crescente da população de Itajaí, especialmente
dos moradores do Bairro Fazenda e regiões adjacentes, que anseiam por uma educação pública de excelência, com
foco em disciplina, civismo e rendimento pedagógico qualificado.

A  solicitação  para  a  implantação  de  uma  unidade  do  Colégio  Policial  Militar  Feliciano  Nunes  Pires-CFNP  nas
dependências da atual Escola de Educação Básica Nereu Ramos se justifica pela reconhecida eficácia do modelo de
ensino adotado pelas instituições militares, que alia formação acadêmica sólida a valores éticos, morais e de cidadania,
contribuindo de forma decisiva para a formação integral dos estudantes.

Além  de  atender  à  comunidade  em  geral,  o  CFNP  proposto  também  se  destinará  a  receber  filhos  de  militares,
garantindo a essas famílias a possibilidade de acesso a um ensino compatível com os princípios e a rotina da carreira
militar. Trata-se de uma medida que valoriza e reconhece o trabalho das forças de segurança, oferecendo suporte
educacional qualificado aos seus dependentes.

O Bairro Fazenda, onde está localizada a unidade escolar sugerida, é uma área estratégica do município, com fácil
acesso e infraestrutura adequada, o que favorece a transição para o novo modelo. A presença de um CFNP em Itajaí
atenderia não apenas às famílias da região, mas também de diversos bairros vizinhos, ampliando as oportunidades
educacionais e fortalecendo a parceria entre o Estado, a comunidade escolar e as forças de segurança pública.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Diante do exposto, solicitamos que o Governo do Estado de Santa Catarina, a Secretaria de Estado da Educação e o
Comando-Geral  da  Polícia  Militar  considerem  a  viabilidade  técnica  e  administrativa  para  a  concretização  desta
importante iniciativa.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE SETEMBRO DE 2025

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL

​